³¹ Sur ces explications de Grosseteste dans le contexte des théories médicales de l'époque, cf. D. Jacquart, « Medicine in Some Thirteenth-Century Biblical Commentaries, with a Flashback on Augustine's *De genesi ad litteram* », dans G. Manning, C. Klestinec (éd.), *Professors, Physicians and Practices in the History of Medicine. Essays in Honor of Nancy Siraisi*, Cham, Springer, 2017, p. 2-28, ici p. 9-13.

³² Robertus Grosseteste, *Hexaemeron*, V, X, 4, p. 168 : « Sed etiam istis dicendum est, quod corpus humanum velud duobus subiacet motoribus. Recipit enim multas passiones et impressiones a sideribus, et recipit etiam motus et impressiones ab anime proprie actionibus. Et cum anima secundum vim rationabilem subiecta est Deo, potens est secundum eadem vim imperare virtutibus inferioribus, et potentior est in afficiendo corpus proprium quam sint corpora celestia. Unde quantumcumque moveat saturnus vel mars corpus, sive hic sanguinem constringendo sive ille sanguinem accendendo, ut proveniat tristitia vel ira in anima, plus potest ratio bene ordinata in contrarium operando, ut sit in anima gaudium et mansuetudo, et per hoc nulla aut parva et imminuta sit in sanguine et corporeis spiritibus ab accione saturni vel martis constrictio vel inflammatio. Plus enim potest vera animi mansuetudo in temperantiam et quietationem sanguinis et spirituum quam possit aliqua vis marcialis in eorundem perturbationem : et plus potest verum gaudium in dilatacionem sanguinis et spirituum quam possit saturnus in eorum constrictionem. Quod facile patere potest ex contrario quia videmus quod tristitia vel ira mentis plus et magis subito immutat et contringit vel perturbat et inflamat sanguinem et spiritus quam faciat aliqua siderum et aeris vel alterius corporis continentis accio ».

les horoscopes, ni ceux qui concernent les hommes dominant les vices, ni ceux qui portent sur les hommes dont l'âme se fait prisonnière des passions inférieures ne sont fiables³³.

Potentiellement, ce raisonnement de Grosseteste est un argument très efficace contre les astrologues : l'homme est imprévisible même dans ses péchés, car ceux-ci ne s'expliquent pas seulement par une position des planètes et des étoiles sur la voûte céleste. Les théologiens oxoniens Richard Fishacre et Richard Rufus reproduisent tous les deux cette démonstration dans leur commentaire des *Sentences*³⁴. Cependant, ces textes représentent plutôt des cas isolés ; nous ne trouvons pas de réflexions similaires dans d'autres écrits portant sur la réfutation des croyances astrologiques. Enfin, dans les années 1310, le dominicain Pierre de la Palud exprime une idée semblable à celle de Grosseteste : d'un côté, il l'approfondit, mais, de l'autre, il en indique les limites.